



SVIM PONUĐAČIMA KOJI SU PREUZELI KONKURSNU DOKUMENTACIJU

Datum : 24.07.2017.

Predmet : Dodatna pojašnjenja u vezi konkursne dokumentacije

Na osnovu pitanja ponuđača u postupku javne nabavke naručilac objavljuje dodatna pojašnjenja :

1. Pitanje :

U Obrascu ponude sa strukturom cene zahtev Naručioca je da svi mesni proizvodi moraju na deklaraciji imati jasno navedeno da ne sadrže gluten, soju ili proizvode od soje, kao MOM (mehanički otkoštено meso).

Na domaćem tržištu postoji nekoliko mesnih industrija koje proizvode prerađevine od svinjskog i junećeg mesa bez alergena i glutena, ali po našem saznanju ne postoji proizvođač na našem tržištu koji proizvodi prerađevine od pilećeg mesa koji ne sadrže gluten, soju ili proizvode od soje.

Ovakav uslov Naručioca je diskriminatorски i onemogućava stvarnu konkurenciju među ponuđačima, što je u obavezi da sprovede, jer je zadužen za ekonomičnu i efikasnu upotrebu javnih sredstava.

Zahtev:

da Naručilac dostavi dokaze kojim potvrđuje da je u skladu sa Članom 10 obezbedio konkurenciju,

ili

predložimo Naručiocu da uskladi tehničku specifikaciju nabavke tako da uslov za pozicije 5 do 9 za prerađevine od pilećeg mesa da ne sadrže gluten, soju ili proizvode od soje, kao ni MOM, briše.

1. Odgovor :

Uzimajući u obzir da je naručilac zdravstvena ustanova, koja svakodnevno zbrine veliki broj pacijenata, smatramo da naručilac ima pravo da traži visokokvalitetne namirnice za svoje krajnje korisnike. Nakon istraživanja tržišta, naručilac je došao do saznanja da mnoge industrije mesa izbacuju MOM, gluten, soju i proizvode od soje, iz proizvodnje kao izuzetno nezdrave sastojke. U visokorazvijenim zemljama svi ovi proizvodi su sa razlogom zabranjeni. Obzirom da je svakako cilj naručioca da obezbedi što veću konkurenciju među ponuđačima koji nude kvalitetne namirnice, prihvaćiće predlog potencijalnog ponuđača i izbaciće iz specifikacije deo koji se odnosi na zahteve da prerađevine pod brojem 5-9 ne poseduju soju, proizvode od soje i MOM. Naručilac ostaje pri svojim zahtevima da proizvodi pod navedenim stavkama moraju na deklaraciji da imaju jasno naznačeno da su BEZ GLUTENA, jer je praksa naručioca pokazala da sve veći broj ležećih pacijenata boluje od celijakije (alergija na gluten) te je dužnost naručioca, kao zdravstvene ustanove, da za sve svoje pacijente obezbedi adekvatne, bezbedne i kvalitetne namirnice.

2. Pitanje

Образец понуде са структуром цене на страни 17

U opisu smrznutog pilećeg bataka i karabataka, vaš zahtev je da meso bude pakovano u kutije od 15 kg (3x5kg) sa odstupanjem plus/minus 10%, i pojedinačna pakovanja 150 ili 300g, sa 10% odstupanja. Upadljiva je razlika u težini „pojedinačna pakovanja“. Molimo objašnjenje da li se ovde radi o pojedinačnom komadu mesa i koliko jedan komad pilećeg bataka i karabataka treba da bude težak. Isto pitanje se odnosi i na pileće belo meso, gde zahtevate „pojedinačna pakovanja 1 kg plus/minus 10%.

Molimo objašnjenje šta podrazumevate pod terminom „pojedinačna pakovanja 1kg plus/minus 10%“ i koliko treba da bude teško pileće belo meso pojedinačno? Svaki proizvođač pakuje meso u prikladnu ambalažu, koja nije određena nekim propisom, već je to procena u odnosu na tržište

Molimo objašnjenje i vaše izjašnjenje da li će biti prihvatljiva ponuda ukoliko se ponudi meso pakovano u kutije od 10 ili 12 kg?





2. Odgovor

Уколико је сам батак или карабатак његова грамажа је 150gr, а уколико су заједно грамажа је 300gr са одступањем 10%. Јеловник наручиоца ће одредити шта се поручује да ли батак, карабатак или заједно. Наручилац је код белог меса јасно назначио колико треба да буде тежко појединачно паковање и то је једино битно. Да, понуда ће бити прихватљива уколико се понуди pileће месо паковано у кутије од 10 или 12kg.

3. Pitanje

У поглављу Техничке карактеристике/Захтеви набавке стоје да је обавезан услов HACCP сертификат који гласи на понуђача и произвођача.

Далје у тексту пише да је обавезан услов и ISO22000 сертификат који гласи на понуђача или увозника. А далје у истом пасусу пише „Уколико понуђач нуди добра више различитих произвођача, мора приложити сертификате за сваког од њих.

Исто се односи и на сертификат ISO9001, за који пише да је обавезан услов да гласи на понуђача или увозника, а далје у тексту се споминју произвођачи.

Ако је захтев у погледу сертификата HACCP обавезан услов за понуђача и произвођача, нејасно је какав третман имају сертификати ISO22000 и ISO9001.

Захтев: да Наручилац уподоби конкурсну документацију тако да захтеви не буду контрадикторни

Уколико је намера Наручиоца да конкурсом издејствује намирнице које су произведене у врло контролисаним условима, што подразумева и први квалитет и laku sledljivost, mogao je tražiti сертификат ISO22000 за произвођача, што би donekle било у складу са предметом јавне набавке. Сертификат за понуђача не значи битно када је у питању квалитет намирница и није неопходно да као такав буде обавезан услов, јер не утиче на објективне потребе Наручиоца кад се ради о предмету ове јавне набавке.

Postavljamo pitanje da li Наручилац има право да захтева сертификате за понуђача које и сам не поседује, јер Наручилац оваквим поступањем нарушава одредбе ZJN, пошто је став Републичке комисије за заштиту права у својим претходним решењима, објављеним на Порталу JN, је да се то не може поставити ни као додатни, а камо ли обавезујући услов. Наручилац нема право по Закону о јавним набавкама да дискриминише понуђаче, favorizujući само pojedince, propisujući uslove koji su izvan objektivnih potreba i iznad onih koje zakon propisuje, čime naročito ograničava konkurenciju. Podsećamo Наручиоца да мора да поступа по решењима Републичке комисије за заштиту права у поступцима.

Захтев: да се услов сертификат ISO22000 за понуђача - брише

3. Odgovor

Наручилац скреће пажњу потенцијалном понуђачу да су сви наведени сертификати прописани као **DODATNI** услови за ућеће у поступку јавне набавке, а не обавезни услови, како наводи у свом питању. Сvakako nije isto, јер постоји разлика у погледу начина испуњавања сваког од тих услова. Такође, наручилац скреће пажњу потенцијалним понуђачима на измене конкурсне документације које су објављене 22.07.2017. године. Наручилац у складу са свим примедбама и љелјам да обезбеди још већу конкуренцију, менја део који се односи на додатни усков за ућеће у поступку јавне набавке и standard ISO 22000, тако што дозволјава да исти гласи на понуђача **ILI** произвођача.

4. Pitanje

У претходном респису јавне набавке br.34/17-D/OP, који се односи на иста добра, а који се сад понавља, исте намирнице су биле подељене у три логично сложене партије. У актуелном респису јавне набавке број 61/17-D/OP су једнаке количине истоветних намирница сабране у заједничку партију, чиме је нарушен члан 10, 11 и 12 ZJN и Члан 11 Модела уговора.

Захтев: Раздвјавање добара у три партије, као у претходном респису број 34/17-D/OP.





4. Odgovor

Naručilac ne smatra da je time što prednet javne nabavke nije opredelio po partijama narušava član 10,11,12 zjn, jer je naručilac oblikovao postupak javne nabavke u skladu sa svojim objektivnim potrebama, vodeći računa da ovako formulisan postupak predstavlja logicku celinu, jer je oblikovan po principu istovrsnih dobara. Prijem i skladištenje velikih količina namirnica fizički i vremenaki bi ograničio naručioca ukoliko bi postupak bio oblikovan po partijama, jer bi veći broj dobavljača istovremeno dostavljao namirnice, a naručilac nema tehničkih i kadrovskih kapaciteta da skladišti veće količine namirnica, što otežava organizovanje prijema robe. Zbog svega navedenog naručilac je odlučio da sprovede postupak javne nabavke bez partija, vodeći računa da se radi o istovrsnim dobrima koja predstavljaju logičku celinu.

Napomena:

Naručilac je dužan da odgovori samo na pitanja potencijalnih ponuđača odnosno zainteresovanih lica koja se tiču konkretnog postupka javne nabavke i konkursne dokumentacije.

Komisija za javnu nabavku
br.61/17-D/OP

